

**Total Pages : 4**

**Roll No. -----**

## **MSW-10**

### **Social Development & Social Work**

**सामाजिक विकास एवं समाज कार्य**

**Master of Social Work (MSW-10/16/17)**

**3<sup>rd</sup> Semester Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### **Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

**P.T.O.**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the nature and characteristics of social development.

सामाजिक विकास की प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.2. Discuss the development model given by Mackleeland. मैक्लीलैण्ड के द्वारा दिये गये विकास के प्रारूप की विवेचना कीजिए।

Q.3. Describe the government programmes about women empowerment.

महिला सशक्तीकरण के सम्बन्ध में सरकारी कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Explain the relevance of Gandhism approach related to rural development in present time.

वर्तमान समय में ग्रामीण विकास के सम्बन्ध में गान्धीवादी उपागम की सार्थकता को समझाइए।

P.T.O.

Q.5. What do you understand by Globalization? Describe the socio-economic impact of Globalization.

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? भारत में वैश्वीकरण के सामाजिक-आर्थिक प्रभावों का वर्णन कीजिए।

### Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Danniell Learner's Model of development.

डैनियल लर्नर का विकास का प्रारूप।

Q.2. Barriers to economic development.

आर्थिक विकास के अवरोध।

P.T.O.

- Q.3. Characteristics of social change.  
सामाजिक परिवर्तन की विशेषतायें।
- Q.4. Youth welfare programme.  
युवा कल्याण कार्यक्रम।
- Q.5. Approaches of Rural Reconstructions.  
ग्रामीण पुर्ननिर्माण के उपागम।
- Q.6. Characteristics of urbanisation.  
नगरीकरण की विशेषतायें।
- Q.7. Constitutional efforts for scheduled Tribe  
development in India.  
भारत में जनजातीय विकास हेतु संवैधानिक प्रयास।
- Q.8. Necessity and importance of Town planning.  
नगर नियोजन की आवश्यकता एवं महत्व।
-